
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 199

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9676 del 07/09/2018

OGGETTO: L.R. N. 19 DEL 18.05.2017 E REGOLAMENTO REGIONALE N.19_2017 ART. 2 - 
ISCRIZIONE AL REGISTRO REGIONALE DEL TEATRO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

• La  Legge regionale 18 maggio 2017,  n.  19  dispone norme  in materia  di programmazione e 
sviluppo regionale dell’attività teatrale; 

• Con l’art.  11 della  suddetta legge la  Regione,  al  fine di  garantire uno sviluppo organico del 
sistema teatrale regionale, istituisce il Registro regionale del teatro, distinto per i settori di cui  
all'articolo 3, comma 2, nel quale sono iscritti, su domanda, i soggetti operanti in ambito teatrale 
nel territorio regionale da almeno tre anni;

• con Regolamento n.19/2017 la Regione definisce i requisiti per ottenere l'iscrizione nel Registro 
Regionale  del  teatro,  le  modalità  per  dimostrare  e  verificare  il  possesso  degli  stessi  e  per 
effettuare la tenuta del Registro stesso;

CONSIDERATO CHE

• in attuazione della L.19/2017 e del  relativo Regolamento,  con DDG n.  1376 del   06.03.18 il 
Dipartimento ha indetto una manifestazione di interesse per l’iscrizione al Registro Regionale del 
Teatro per i soggetti di cui all’art.3 comma 1 della L.R. 19; 

VISTA  la nota n.139218 del 19 Aprile 2018 con cui il  Dirigente ha costituito il  gruppo di  lavoro con 
l’incarico di esaminare le istanze relative alla suddetta manifestazione di interesse;

VISTI i  verbali  n.1-2-3-4 in  atti  con  cui  il  gruppo di  lavoro  ha  provveduto  ad esaminare  le  istanze 
pervenute; 

RITENUTO 

di dover procedere all’iscrizione dei n.6 soggetti di cui all’allegato A;

di dover approvare il Registro Regionale del Teatro di cui all’allegato   B   al presente atto, articolato nelle 
tre sezioni Produzione, Distribuzione, Formazione con l’elenco degli iscritti;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

• il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss.
• la  L.R.n.7/1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  Giugno  1999  nel  testo  modificato  ed  integrato,  sulla  separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria dei 
provvedimenti  di  assegnazione  degli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

• la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016 
• il  D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.  che  ha,  tra  l’altro,  affidato  alla 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e Attività Culturali”; 

• il  D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il  quale è stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Direttore Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e 
“Istruzione e Attività Culturali”; 

SULLA BASE  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Procedimento che  attesta  la  regolarità 
dell’atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate: 
di  iscrivere al Registro Regionale del Teatro di cui alla L.R. 19/2017 i soggetti di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

di  approvare  il  Registro  di  cui  all’allegato    B  ,  articolato  nelle  tre sezioni  Produzione,  Distribuzione, 
Formazione;

di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Elenco soggetti la cui istanza di iscrizione al REGISTRO REGIONALE DEL TEATRO è stata ammessa Allegato A

ai sensi della L.R. n.19 del 18.05.2017 e del Regolamento n.19/2017

Aggiornato al 03/09/2018 con Decreto n..

Numero 

d'ordine
Denominazione dell’Organismo

Nominativo del Presidente o 

Legale Rappresentante

Eventuale 

ACRONIMO 

Organismo  

codice fiscale Partita IVA 
Indirizzo ed eventuali recapiti 

telefonici delle sedi legale  e  

operativa
 SITO WEB   e-mail e PEC

 Data di   

costituzione 

dell' 

Organismo

Data di apertura 

della sede legale o  

operativa sul 

territorio della 

Regione Calabria 

Settore d'intervento 

(produzione-

distribuzione-

formazione)

n. protocollo Ammesso NOTE

1 A.C. Teatro Rossosimona Lindo Nudo 98036550782 2471640785

Sede Legale Via g. Rossini, 2 

87030 Rende; Sede Operativa 

Piccolo Teatro unical Piazza 

Molicelle Arcavacata di Rende 

87030 Rende - 393/9124892

www.teatrorossimona.weeb

ly.com

rossosimona@yahoo.it; 

rossosimona.amministrazione@gmail,

com; tec teatrorossosimona@pec.it

08/07/1998 08/07/1998
Produzione-

Distribuzione- 

Formazione

127213 del 

10/04/2018
si

2 A.C. Scena Verticale saverio La Ruina 1844370781 1844370781

Via Giuseppe Pace, 50  

87012 Castrovillari - 

0981/27734-26783

www.scenaverticale.it
amministrazione@scenaverticale

.it; pec: scenaverticale@pec.it
24/11/1992 24/11/1992

Produzione-

Distribuzione

130986 del 

12/04/2018
si

3 Cooperativa Centro Teatro Meridionale Maria Rosa Gioffrè

CTM

887340800 887340800

Sede legale Via Ricasoli, 12 

89016 Rizziconi 

0966/545555-347/1062524 

Sede operativa Piazza v. 

Veneto, 12 (Teatro 

Gioiosa) 89042 Gioiosa 

Ionica 0964/412405

www.centroteatralemeridio

nale.it

ctm.soc.coop@gmail.com; pec 

centroteatralemeridionale@sicurezza

postale.it; 

ctm.teatrogioiosa@gmail.com

26/04/1985 26/04/1985
Produzione-

Distribuzione- 

Formazione

166101 del 

14/05/2018
si

4 Associazione Teatri Calabresi Associati Domenico Pantano

TCA

1938840798 1938840798 Via G. Barrio, 24 Catanzaro - 

342/9533222

/
teatricalabresiassociat@alice.it; pec  

teatricalabresiassociati@sicurezzapos

tale.it

23/05/1993 24/05/1993 Distribuzione
166123 del 

14/05/2018
si

6 Lindo Nudo Via G. Rossini, 2 87030 

Rende

lindonudo63@gmail.com; pec 

teatrorossosimona@pec.it
/ Formazione

162685 del 

10/05/2018
si

7 DRA.C.MA Centro sperimentale d'arti sceniche Andrea Naso 2731070799 2731070799

Sede LegaleVia Lacquari, 

Palazzo Rizzuto snc 89900 

Vibo Valentia, Sede Operativa 

Piazza della Pace C/o 

Auditorium Comunale 89024 

Polistena 347/7546442

www.teatrodracma.it
info@dracma.org pec 

compagnia@pec.dracma.org
14/06/2005 14/06/2005

Produzione-

Distribuzione

195747 del 

04/06/2018
si

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.teatrorossimona.weebly.com/
http://www.teatrorossimona.weebly.com/
http://www.scenaverticale.it/
http://www.centroteatralemeridionale.it/
http://www.centroteatralemeridionale.it/
mailto:teatricalabresiassociat@alice.it
mailto:teatricalabresiassociat@alice.it
mailto:teatricalabresiassociat@alice.it
http://www.teatrodracma.it/


REGISTRO REGIONALE DEL TEATRO Allegato B

ai sensi della L.R. n.19 del 18.05.2017 e del Regolamento n.19/2017

Aggiornato al 03/09/2018 con Decreto n..

Numero 

d'ordine 

Registro

Denominazione Organismo Eventuale ACRONIMO  Indirizzo PROV.

N. d'ordine 

nel  Settore 

Produzione

1 A.C. Rossosimona

Sede Legale Via g. Rossini, 2 87030 

Rende Sede Operativa Piccolo 

Teatro unical Piazza Molicelle 

Arcavacata di Rende 87030 Rende - 

393/9124892

CS 1

2 A.C. Scena Verticale
Via Giuseppe Pace, 50  87012 

Castrovillari - 0981/27734-26783
CS 2

3 Soc. Coop. Centro Teatrale Meridionale CTM

Sede legale Via Ricasoli, 12 89016 

Rizziconi 0966/545555-

347/1062524 Sede operativa 

Piazza v. Veneto, 12 (Teatro 

Gioiosa) 89042 Gioiosa Ionica 

0964/412405

RC 3

7 DRA.C.MA Centro sperimentale d'arti sceniche

Sede LegaleVia Lacquari, Palazzo 

Rizzuto snc 89900 Vibo Valentia, Sede 

Operativa Piazza della Pace C/o 

Auditorium Comunale 89024 Polistena 

347/7546442

VV 4

Numero 

d'ordine 

Registro

Denominazione Organismo Eventuale ACRONIMO  Indirizzo PROV.

N. d'ordine 

nel Settore 

Distribuzione

1 A.C. Rossosimona

Sede Legale Via g. Rossini, 2 87030 

Rende Sede Operativa Piccolo 

Teatro unical Piazza Molicelle 

Arcavacata di Rende 87030 Rende - 

393/9124892

CS 1

2 A.C. Scena Verticale
Via Giuseppe Pace, 50  87012 

Castrovillari - 0981/27734-26783
CS 2

3 Soc. Coop. Centro Teatrale Meridionale CTM

Sede legale Via Ricasoli, 12 89016 

Rizziconi 0966/545555-

347/1062524 Sede operativa 

Piazza v. Veneto, 12 (Teatro 

Gioiosa) 89042 Gioiosa Ionica 

0964/412405

RC 3

4 Associazione Culturale  Teatri Calabresi Associati TCA Via Gabriele Barrio, 24 Catanzaro CZ 4

7 DRA.C.MA Centro sperimentale d'arti sceniche

Sede LegaleVia Lacquari, Palazzo 

Rizzuto snc 89900 Vibo Valentia, Sede 

Operativa Piazza della Pace C/o 

Auditorium Comunale 89024 Polistena 

347/7546442

VV 5

Numero 

d'ordine 

Registro

Denominazione Organismo Eventuale ACRONIMO  Indirizzo PROV.

N. d'ordine 

nel  Settore 

Formazione

1 A.C. Rossosimona

Sede Legale Via g. Rossini, 2 87030 

Rende Sede Operativa Piccolo 

Teatro unical Piazza Molicelle 

Arcavacata di Rende 87030 Rende - 

393/9124892

CS 1

6 Lindo Nudo Via G. Rossini, 2 87030 Rende CS 2

2 A.C. Scena Verticale
Via Giuseppe Pace, 50  87012 

Castrovillari - 0981/27734-26783
CS 3

3 Soc. Coop. Centro Teatrale Meridionale CTM

Sede legale Via Ricasoli, 12 89016 

Rizziconi 0966/545555-

347/1062524 Sede operativa 

Piazza v. Veneto, 12 (Teatro 

Gioiosa) 89042 Gioiosa Ionica 

0964/412405

RC 4

Sezione Produzione

Sezione Distribuzione

Sezione Formazione

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


